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CASA MILITAR DO GOVERNADOR

Oficio n.” 004/2016-APG

A Sua Senhoria
Sr* Eliete Neiman da Cunha Ramos
Auditora Estadual de Controle Externo — Gerencia 6B
Salvador, 20 de setembro de 2016.

[Ima® Sr.* Auditora,

Cumprimentando-a cordialmente, ¢ em atengiio a Solicitagio N°® 004EN/2016, expedida

‘em 19/09/2016, visando cumprimento Ordem de servico n® 069/2016, que delega a 6°

Coordenadoria de Controle Externo — Geréncia 6B, realizar auditoria de acompanhamento das
despesas realizadas pela Casa Militar do Governador do Estado, no exercicio de 2016,
fornecemos a V.S.* as respostas solicitadas conforme segue abaixo:

QUESTIONAMENTO - 1. . PE 019/2015.

Consta no rol de Licitagdes realizadas por esta Casa Militar, o Pregdo Eletronico 19/2015,
que tem por escopo servicos de instalagiio, licengas, com fornecimento de materiais para
atendimento de demandas de telefonia do Gabinete do Governador. Neste sentido, ndo ha
conexdo entre 0s questionamentos propostos relativos a contratacdo de fretamento de
aeronaves ¢ o referido PE 19/2015.

Na tentativa de melhor expor informagdes perquiridas. delineamos a seguir contexto
direcionado a operagdo com aeronaves desempenhada por este Orgdo, sem, portanto,
estabelecer conexdo com o PE 19/2015.

Na tabela a seguir, esclarecemos sobre composicdo da flotilha pertencente ao Governo do
Estado da Bahia, de acordo ao item “a” do questionamento atinente a solicitagdo 003/EM do
TCE/BA. |

TIPO DEAERONAVE |  MODELO : ~ PREFIXO
HELICOPTERO EC 135 PR-BAH
HELICOPTERO AS 355 PP-ESS

AVIAO KING AIR MOD. C 90A PP-EPS
AVIAO XINGU MOD, EMBR 121A1 PT-MBY
AVIAO SENECA 1T MOD. 810 D PP-EIN
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No quesito relativo & demonstragdo das pessoas autorizadas a utilizar estas acronaves,
bem como indicando em quais circunstéincias. inferimos que de acordo com abstrato do texto
do Regimento da Casa Militar do Governador - CMG, em seu Art. 2°, inciso VII, além do
Governador do Estado, estdo autorizadas a usufruir dos servigos de transporte acroviario, 0s
visitantes oficiais ¢ demais autoridades que estcjam em cumprimento de missdes

institucionais, conforme texto normativo abaixo transcrito:

Regimento da CMG - DECRETO N° 9.525 DE 24 DE AGOSTO DE
2005

Art. 2°- Compete a Casa Militar do Governador:

VIl - planejar, coordenar, controlar ¢ executar os servigos relativos
ao transporte terrestre ¢ aerovidrio do Governador, dos visitanies
oficiais e de outras autoridades;

No tocante ao item *c”, onde requer demonstragio de fiscaliza¢do desta CMG quanto ao
acompanhamento dos pregos praticados no mercado, no sentido de evitar que o Estado pague a
contratada valor superior ao oferecido pelas Distribuidoras concorrentes, ratificamos que o PE
019/2015 tem como objeto servigos de instalagdo, licengas, com fornecimento de materiais
para atendimento de demandas de telefonia do Gabinete do Governador. Observando que a
auditoria requer andlise acerca dos precos praticados pelo mercado referenciando
Distribuidoras, presume-se que a analise infere ao que seria referente ao PE 004/2016, tendo
em vista que este tem como escopo aquisi¢do de combustivel de aviacfio no interior do

Estado, que tem como critério adotado menor prego/maior desconto.

Neste sentido, referente -ao Pregido Eletronico n® CMG +004/2016, a CMG realiza o
controle dos valores dos combustiveis através de documentagdo apresentada pela empresa

contratada, conforme suas obriga¢des constantes no contrato, demostrado a seguir:

CLAUSULA  QUINTA - OBRIGACOLS DA
CONTRATADA
p) o valor mensal a ser faturado pela CONTRATADA deverd corresponder
ao total de combustivel entregue no periodo compreendido pela nota
apresentada, eom incidéncia do desconto vencedor do certame sobre o
prego da data do abastecimento;
q) a fatura deve ser acompanhada de documento comprobatdrio da

variagdo de preco, eventualimente, determinada pelo Distribuidor;

Para tanto, segue anexa documentagdo enviada pelas empresas ao setor de fiscalizagdo que

informa as variag¢des percentuais dos valores dos produtos adquiridos, ocorridas em determinado

por periodo.
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QUESTIONAMENTO 2. - PE 014/2016.

Quanto ao questionamento, conforme item “a”, exarado pela 6° Coordenag@o do TCE, no
que se refere a motivagdao desta CMG, para compilar busca de precos no fretamento de
aeronaves. levamos ao conhecimento desta corte que a medida considerada para compor
valoragdo do servico de fretamento de aeronave ¢ da hora voada. Infelizmente, nio foi possivel
encontrar empresa habilitada para fornecer servigo de fretamento a ser executado na Bahia, com
sede em outro Estado. direcionando esta Casa Militar efetivar os orcamentos apresentados pela
empresa ATA — AEROTAXI ABAETE.

Ainda neste sentido ¢ valido ressaltar que a cotac@o realizada em outros Estados implica,
diretamente, na contagem do tempo de voo necessdrio para o deslocamento da aeronave
locada, do seu Estado de origem, até o aeroporto da cidade de Salvador (local habilitado ¢
predeterminado para decolagem dos tipos das aeronaves objeto desta contratagdo),
aumentando a estimativa do valor médio cotado, e consequentemente possibilitando que a
empresa vencedora da licitagdo arrematasse o objeto do certame por um valor superior ao
realmente praticado no mercado local.

Prova latente desta incompatibilidade de concorréncia, observamos que langado o Pregéo
Eletronico, disponibilizado para todo o Brasil, a empresa ATA — AEROTAXI ABAETE foi
a Unica participante.

Sobre item”b”, no que sc refere a constincia e continuada frequéncia da prestacdo de
servicos que tem por caracteristica na contratagio clemento eventual, ratificamos que o
Governo da Bahia possui uma flotilha composta por trés avides e dois helicopteros de sua
propriedade, alocados na estrutura da CMG, os quais sdo administrados e operados por esse
6rgdo publico, e sdo destinados prioritariamente ao atendimento das demandas institucionais
do Governador do Estado, ¢ secundariamente, as demandas do secretariado de governo e
demais 6rgaos da administraciio direta.

Circunscrevendo nossas informagdes entorno das aeronaves tipo avido, destacamos que
temos dois turboélices com capacidade para 05 (cinco) passageiros cada, sendo um Embraer
121 (Xingu II), fabricado em 1982 e um Beecheraft C90B (King Air), fabricado em 1996, além
de um avido de motor convencional modelo Embraer 810 D (Séneca IIT), com capacidade para
quatro passageiros e fabricado no ano de 1985, ndo utilizado para transporte de autoridades,
mas sim, para apoio administrativo, perfazendo uma idade média para os avides que ¢é superior
a 28 (vinte e 0ito) anos.

O principal campo de emprego desses avides turboélices ¢é o transporte de autoridades, com
vistas ao favorecimento da mobilidade desses no amplo espago territorial do Estado da Bahia;
quando sdo participantes de atividades de cunho exclusivamente institucionais, nas quais o

emprego  da aeronave reduz distincias de deslocamentos, otimiza tempo, potencializa a
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presenga em maior numero de destinos agendados e eleva niveis de prote¢do e seguranca da
autoridade usudria do servigo aéreo.

Secundariamente essas aeronaves sdo destinadas a outras atividades de cunho institucional
e interesse do Estado, nas quais o seu emprego permite que sejam efetuados levantamentos de
imagem, monitoramento de agdes sociais e apoio as demandas de seguranga pubica, defesa
civil, transporte de 6rgdos humanos para transplante, transporte inter hospitalar de pacientes
devidamente regulados e treinamento de tripulantes.

Os protocolos de manutengdo preventiva e corretiva de aeronaves com uma média de
idade superior a 28 (vinte e oito) anos, somado ao amplo espago territorial do Estado da
Bahia (564.733,177 km? - maior que a Franga), a sua expressiva quantidade de municipios
(417) e a existéncia de 26 (vinte e seis) Secretarias de Estado, impée limitagdes operacionais e
demandas que excedem a capacidade de resposta da pequena frota administrada por esta
CMG, o que enseja a suplementagdo através de aeronaves locadas para atendimento as
necessidades institucionais. Por esse motivo a CMG possui contrato regular, decorrente de
certame licitatério, com a empresa Abaeté Tixi Aéreo, para fretamento de avides, que sdo
locados toda vez que excede a capacidade deste 6rgdo para o atendimento das solicitagdes, com
as aeronaves de sua propria frota, bem como quando ndo possuimos aeronave adequada para a
missao. '

Cabe ressaltar, que as aeronaves tipo avifio deste 6rgdo, pelo elevado tempo de uso e
fabricacio, muitas vezes requerem um tempo maior para realizagdo de suas manutencdes
periddicas, visto que ds vezes ndo existem mais pegas disponiveis para substituicdo no
mercado, necessitando, as vezes. produzi-las especificamente para nossas aeronaves. motivo
pelo qual a importincia de mantermos também um contrato de ffetamento, pois em
determinados momentos chegamos a ndo ter aeronave propria disponivel para realizacio de
compromissos institucionais.

Portanto, diante das caracteristicas de nossa operagio, da limitacdo de nossa frota e das
necessidades institucionais do Governo do Estado, indispensdvel sc revela a existéricia de
contrato de fretamento de acronave tipo avidio no ambito desta CMG para atendimento ao que
determina o decreto N°. 9.525 de 24 de agosto de 2005 (Regimento cia Casa Militar do
Governador), pontualmente em seu Art. 2° incisos VII e VIIL. cujo fretamel’ito tem carater
eventual, visto buscar suplementar as demandas que excedem a capacidade de resposta de
nossa flotilha, entretanto, tem se revelado de constincia regular e continuada a sua utilizac@o
pelas caracteristicas de nossa operagio ¢ pelas limitagdes de nossa flotilha, conforme
explicitado acima.

Atendendo ao quesito relacionado a demonstragiio dos pilotos autorizados a operar flotilha
do Estado da Bahia, conforme sugere esta Coordenagio no ftem “c”, demonstramos a seguir

relagdo nominal dos mesmos.
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NOME

'NOMEACAO

~ TIPO DE AERONAVE

Marcelo dos Santos Carvalho

13/01/2010

Helicopteros EC 135/ PR-BAH ¢ |

AS 355/ PP-ESS

André Luiz de Sales Bandeira

02/05/2000

Helicopteros EC 135/ PR-BAH e
AS 355 / PP-ESS

Eduardo Luiz dos Santos Silva

15/04/2009

Helicopteros EC 135/ PR-BAH e
AS 355 / PP-ESS

Roan Oliveira Santana

06/05/2011

Helicopteros EC 135/ PR-BAH ¢
AS 355 / PP-ESS

Erickson Juliano Santos de Almeida

24/10/2014

Helicopteros EC 135/ PR-BAH ¢
AS 355 / PP-ESS

Carlos Guimaraes Dourado

28/01/2009

Helicopteros EC 135/ PR-BAH e
AS 355 / PP-ESS

Jodo Freire de Lima Filho

14/03/1997

Avido King Air — Mod.C 90A /
PP -EPS e Avido Xingt - Mod.
EMBR 121A1/PT-MBY

Frederico Gustavo Hasselmann Ramalho
dos Santos

23/10/1997

Avido King Air — Mod.C 90A /
PP -EPS; Avido Xingi —Mod.
EMBR 121A1/ PT-MBY e Avido
Séneca [II - Mod. 810 D / PP-
EIN

José Ubirajara Santos

06/01/2004

Avido King Air — Mod.C 90A /
PP -EPS; Avido Xingu —Mod.
EMBR 121A1/PT-MBY e Avido
Séneca IIT - Mod. 810 D / PP-
EIN

Norimar José Ferreira de Lima

19/04/2011

Avido King Air — Mod.C 90A /
PP —EPS; Avido Xingi — Mod.
EMBR 121A1/PT-MBY ¢
Avido Séneca III - Mod. 810D /
PP-EIN

{caro de Almeida Santos

14/08/2015

Séneca I11 - Mod. 810 D / PP-
EIN

o =
L7,
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QUESTIONAMENTO 3. - CONTRATO N° CMG/013/2010 - VIGENTE ATE
30/6/2016 (6° T. ADITIVO).

Possuimos, através da Diretoria de Aviagdo. controle de todas as solicitagdes de voo, e

das informagdes relativas aos voos administrados por este 6rgao, tanto de nossas aeronaves,
quanto das locadas como suporte ds nossas missoes, sendo todas operag¢des devidamente
acompanhadas ¢ fiscalizadas, estando & disposi¢dio para serem examinadas pelos Orgdos de
controles competentes, contudo, por questdo de seguranga, buscamos devidos cuidados e
preocupagdes em suas formas de divulgagio, em raziio de que estas informacdes caracterizam
abrangéncia sigilosa por envolver risco a seguranga do Exm® Sr. Governador do Estado e de
seus familiares, do vice- Governador e das demais autoridades e servidores publicos que
utilizam este servigo. Pois mesmos com voos ja tendo sido realizados anteriormente,
certamente expde procedimentos de seguranga relativos a hordrios, locais de embarque e
desembarque, localidades de decolagem e pouso, ¢ quantidade de segurangas em
acompanhamento, dentre outros.

Inferimos que a finalidade de todos os voos efetuados foi no atendimento de missoes de
natureza institucionais. Quanto aos pilotos empregados nesses voos, tratam-se todos de
servidores (pilotos de aeronaves) lotados na Diretoria de Aviagio desta CMG, conforme
quadro ja apresentado neste documento.

Neste contexto, aguardamos parecer da douta Procuradoria Geral do Estado quanto a
aplicabilidade do fornecimento completo de tais informagdes a 6* Coordenagio de Controle
Externo do TCE/BA, pcios motivos relevantes expostos anteriormente.,

Sobre item “b”, que aponta questionamentos relativos ao Contrato n® CMG/013/2010
estabelecemos que a contratagdo ¢ de prestagio de servigos de fretamento eventual de
aeronaves, conforme constante no objeto da licitagdo, clausula primeira do contrato, logo, o
seu faturamento e consequente realizaciio dos pagamentos ocorrem apenas quando da
utilizagdo do servigco. Entretanto a previsao existente no termo aditivo de valor mensal ¢é fruto
do preenchimento da minuta padrdo de aditivos estabelecida pela Procuradoria Geral do
Estado — PGE, sendo esta informa¢@o meramente instrutiva, uma vez que a estimativa do
valor global foi feita de acordo com utilizag@o dos tiltimos termos vigentes. no periodo de 12
meses, sendo o valor mensal apenas o resultado da divisao do total estimado por 12 meses.

Ademais, informo que o contrato n® CMG/013/2010 foi baseado no instrumento
convocatorio que definia o regime de exccug¢do por prego global, porém, devido a
caracteristica do servigo prestado, ja foi estabelecido para a contratagdo atual o regime de

execug¢do por prego unitario.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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No tocante aos pagamentos solicitados em tabela a seguir, apontamos considera¢oes

pertinentes ao pagamento realizado a empresa ATA — AEROTAXI ABAETE, no servigo de

fretamento de acronaves, como segue:

MES VALOR RS
OUTUBRO 1.079.661,29
DEZEMBRO 1.022.729,32

PAGAMENTOS EFETUADOS EM OUTUBRO/ 2015

DATA DO PAGAMENTO NOTA FISCAL VALOR
05/10/2015 NF 5842, NF 5872 R$ 171.055,86
05/10/2015 NF 5873 RS 88.817,33
05/10/2015 NF 5834, NF 5906 RS 146.839,03
15/10/2015 NF 5917, NF 5947, NF 5907 R$ 303.000,00
26/10/2016 NF 5971 RS 32.939,24

NF 5951, NF 5952, NF 5953
26/10/2 ’ : -‘ RS 336.953,2
6/10/2016 (% A0 $336.953,27
ot | RS L079/661,200

O montante de pagamento efetuado no més de outubro de 2015 ¢ relativo ao faturamento
de 13 (treze) Notas Fiscais expedidas naquele més, com vistas ao pagamento de 53 (cinquenta

e trés) voos institucionais que foram efetuados no periodo compreendido entre 08/05/2015 e

18/09/2015, conforme tabelas acima apresentada.

PAGAMENTOS EFETUADOS EM DEZEMBRO/ 2015

" DATA DO PAGAMENTO |  NOTAFISCAL . | S VATORSHISE
07/12/2015 NF 6011 RS 49.889.13
NF 6031, NF 6032, NI
10/12/2015 Boual; i R$ 235.710,57
6033
15/12/2015 NF 6087, NF 6088 RS 55.478.06
15/12/2015 NF 6063 RS 33.976.60
17/12/2015 NT 6104 RS 36.267.39
17/12/2015 NF 60835 R$ 72.319,40

: < 1.NF 6 ?
17/12/2015 DBCLUL NE alov, B RS 337.294.59
6062
17/12/2015 NF 6105. NF 6099 RS 68.909.14
18/12/2015 NF 6109 RS 72.884 44
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O montante de pagamento efetuado no més de dezembro de 2015 € relativo ao faturamento
de 15 (quinze) Notas Fiscais expedidas naquele més, com vistas ao pagamento de 45 (quarenta
e cinco) voos institucionais que foram efetuados no periodo compreendido entre 18/09/2015 e
11/12/2015, conforme tabelas apresentadas acima.

Anteriormente ao contrato n® CMG 013/2010, a empresa que prestava os servigos de
locaciio de aeronaves, junto a CMG era a empresa ATA — AEROTAXI ABAETE, a tnica que
demonstrava estar apta a cumprir exigéneias desta Casa Militar quanto a capacidade de
atendimento e competéncia qualitativa consubstanciada.

As licitagdes para contratagiio de empresa devidamente habilitadas para fornecimento de
servico de locagdo de aeronaves, sempre tiveram divulgagdo em amplitude nacional para
empresas interessadas. Portanto, quaisquer empresas do seguimento de fretamento de aeronaves
no @mbito nacional poderiam, e podem participar do certame, bem como pactuar contratos com
este orgao. -

Ocorre que devido & intensa operacionalidade de nossas missoes, em que muitas vezes
nos condiciona a indisponibilidade de tempo adequado para planejar as solicitagdes
demandadas do Gabinete do Governador de forma intempestiva e dindmica, para
cumprimento de agenda e rotinas assumidas nos compromissos institucionais, necessdrio se
faz que a empresa contratada tenha em sua capacidade de atendimento disponibilidade de
aeronaves com objetivo fim.

Seria muito vélido e importante para esta CMG, que empresas de outros Estados tivessem
interesse em atender nossas demandas e exigéncias, como jd explicado em formato anterior

neste documento.

Cordialmente,

Chefe da Casa Militar do Governador

- PROTOCOLO GERAL
TCE eS|
Em <0 27/ it A0

Clicio Leonardo A, Silva
= GEPROITCE
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~ raigen

Rio de Janeiro, 01 de agosto de 2016

A

MACTRA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA.
Aeroporto internacional Deputado Luis Eduardo Magalhaes, S/N
Salvador/BA

CNPJ 01.631.610/0001-31

Prezado senhor,

RAIZEN COMBUST‘VEIS S/A ("RAIZEN") e MACTRA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E
LUBRIFICANTES LTDA. (“MACTRA”) firmaram, em 01 de fevereiro de 1997, Contrato de:
Revenda de Combustivel de Aviacdo ("Contrato”).

ist: adas em sua Ultima pagina.

Vimos, através da presente, informar a V.5a. que 0S5 pregos do combustivel JET
praticados por esta Distribuidora'a MACTRA foi reajustado em 01/08/2016 em — 3,90

JET enquanto o AVGAS -1,5%.

xR

=1

o
st

ras realizadas e: ao

Sendo o que havia para o momento, colocamo-nos A disposi¢ao para demais
esclarecimentos que se fagam necessarios, e renovamos Nossos protestos de elevada estimag

e distinta consideracao.

Atenciosamente,
d)/g@/ ».éwxﬂﬂ/

ZEN COIBUSTIVEIS s//"

Este documento foi assinado eletronicamente. As as in
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://WWW.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: I30OTKXOTMW

e

Departamento Juridico
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Rio de Janeiro, 01 de julho de 2016

A

MACTRA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA.
Aeroporto internacicnal Deputado Luis Eduardo Magalhaes, S/N
Salvadar/BA

CNPJ01.631.610/0001-31

Prezado senhaor,

RAIZEN COMBUSTIVEIS S/A (“RAIZEN") e MACTRA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E
LUBRIFICANTES LTDA. {“MACTRA”) firmaram, em 01 de fevereiro de 1997, Contrato de
Revenda de Combustivel de Aviagdo ("Contrato”).

Vimos, através da presente, informar a V.Sa. que os precos do combustivel JET,
praticados por esta Distribuidara 8 MACTRA foi reajustado em 01/07/2016 em 6,82 % no JET
enquanta no AVGAS ndo houve reajuste

Sendo 0 que havia para o mormento, colocamo-nos a disposi¢do para demais .

esclarecimentas que se facam necessdrios, e renovamos nossos protestos de elevada estima
e dislinta consideracao. ;

Atenciosamente,

o

p— i

RAIZEN COMBUSTIVEIS S/A

Marcelo Passos
Gerente de Operages
Ralzen Combustivels S/A,
Céd. Func. 166015

- Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua dltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: IBOTKXOTMW
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Beecheraft King Air — Wikipédia, a enciclopédia livre htrps:ﬂpl.wakipedla.urg!WtklfBeechcr%hﬁﬁ?ng_ ir

Beechcraft King Air

Origem: Wikipédia, a enciclopédia livre.

O King Air C-90 ¢ uma aeronave bimotor de
pequeno porte e alta performance para uso executivo, King Air B-200
com motorizagio turboélice e cabine pressurizada,
com capacidade para transportar confortavelmente
quatro ou cinco passageiros em viagens
interestaduais (rotas domésticas), fabricada nos
Estados Unidos a partir da década de 1970 pela entdo
Beech Aircraft (atualmente Beechceraft Corporation),
que utilizou como base o projeto de bimotor a pistio
da década de 1960 chamado Queen Air, da mesma
marca.[!1[2]

O grande sucesso do projeto King Air (uma
variedade de modelos de aeronaves turboélice,
iniciada na década de 1960 com o A-90 e,
posteriormente, o B-90) ¢ o resultado de uma feliz
combinagdo de caracteristicas positivas, entre elas a

robustez estrutural, design da fuselagem com se¢do g AirB-20D- o B UL peowmaRe; Y oy
. bimotores turboélice mais vendidos do mundo

transversal semi-quadrada adotada pela Beechcraft,
trem de pouso com amortecedores de longo curso, Descrigdio
pressurizagdo e, na época de langamento, aeronave ja  Tipo / Missdo Bimotor turboélice
;roto;‘czad: com o moltor turboélice PT6-A da marca  papricante Beechcraft

ratt & Whitney, resultando em maior veloci e . s

. . Y . 0 9 elolmdade de Custo unitirio USS 1,8 milhdo

cruzeiro e altitudes mais elevadas de cruzeiro, em

relagdo aos modelos de aeronaves a pistio.[3] FisNigetros 6/7 passageirofs)

Especificagies
Toda a linha King Air de aeronaves turboélice

acumul is de 7.000 duzidas pimensoes
inluindo os modlos C-90, F-00. B.a00 e 380,y COMPrImEnto im0y
grande sucesso de vendas.[4] N 18.6m (34,5 B)
) _ Altura 4,5m (14.8 f1)
Performance
indice Velocidade mixima 540 km/h (291 kn)
Alcance (MTOW) 2300 km (1 430 mi)

= 1 King Air C-90 e King Air F-90
= 2 King Air B-200
= 3 King Air 350
= 4 Mercado
u 5 Ficha técnica
= 5.1 King Air 350
u 5.2 King Air B-200
m 5.3 King Air C90B

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas esto listadas em sua ultlma_paglna B o
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: I3OTKXOTMW

le 5 01/10/2016 20:14
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

CASA MILITAR DO GOVERNADOR

Av. Luis Viana Fitho, 3" Avenida, n.” 390 = Plat. IV — Ala Sul - CARB

Oficion. 02/2016-APG

Salvador, 04 de julho de 2016

Ao Ilm* Senhora
Sonia Regina FF do Reis
Auditora Estadual de C. Externo

DOC: 2400160005969 COPIA

Tribunal de Contas do Estado da Bahia DATACH /O +/2016 HORA [} : Co
ass: Locowell g 1.182

Assunto: Informacgio.

Senhora Auditora,

Cumprimentando-a cordialmente, ¢ em atengdo a Solicitagdo N® SF-002/2016, expedida
em 30/06/2016, visando cumprimento Ordem de servico n® 069/2016, que delega a 6
Coordenadoria de Controle Externo — Geréncia 6B. realizar auditoria de acompanhamento das
despesas realizadas pela Casa Militar do Governador do Estado. do periodo de janciro a junho de

2016, informo a V.S." as respostas atinentes:

Informacdoes concernentes a flotilha da Casa Militar do Governador e
motivacdes para manutencio de contrato de prestagio de servigos de fretamento de

acronave.

A Casa Militar do Governador da Bahia (CMG). conforme o Decreto N° 9.525 de 24 de
agosto de 2005 (Regimento da Casa Militar do Governador), dentre outras competéncias que
lhes sdo atribuidas. possui as de planejar, coordenar, controlar ¢ executar os servigos relativos ao
transporte terrestre e acroviario do Governador, dos visitantes oficiais ¢ de outras autoridades,
bem como. coordenar, executar ¢ controlar as atividades relativas a operacdo e utilizagio de

aeronaves no servigo publico estadual, inclusive no tocante a loca¢do. no dmbito da
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administragdo direta, sempre que extrapolada a capacidade operacional das aeronaves

pertencentes ao Governo do Estado. (Art. 2° incisos VII e VIII — grifo nosso).

O Governo da Bahia possui uma flotilha composta por trés avides e dois helicopteros de
sua propriedade, alocados na estrutura da CMG, os quais sdo administrados ¢ operados por esse
orgdo publico, ¢ sdo destinados prioritariamente ao atendimento das demandas institucionais do
Governador do Estado, e secundariamente, as demandas do secretariado de governo ¢ demais

orgdios da administragdo direta.

Circunscrevendo nossas informagdes em torno das acronaves tipo aviio, destacamos que
temos dois turboélices com capacidade para 03 (cinco) passageiros cada, sendo um Embraer 121
(Xingu II), fabricado em 1982 ¢ um Beechcraft C90B (King Air), fabricado em 1996, além de
um avido de motor convencional modelo Embraer 810D (Séneca III), com capacidade para
quatro passageiros ¢ fabricado no ano de 1985, ndo utilizado para transporte de autoridades, mas
sim, para apoio administrativo, perfazendo uma idade média para os avides superior a 28 (vinte e

0ito) anos.

O principal campo de emprego desses avides turboélices ¢ o transporte de autoridades,
com vistas ao favorecimento da mobilidade desses no amplo espago territorial do Estado da
Bahia, quando sfo participantes de atividades de cunho exclusivamente institucionais, nas quais
o emprego da aeronave reduz distincias de deslocamentos, otimiza tempo, potencializa a
presenca em maior nimero de destinos agendados ¢ eleva niveis de protegio e seguranga da

autoridade usudria do servigo aéreo.

Secundariamente essas aeronaves sdo destinadas a outras atividades de cunho
institucional e interesse do LEstado, nas quais o scu emprego permite que sejam efetuados
levantamentos de imagem, monitoramento de agdes sociais ¢ apoio as demandas de seguranga
pubica, defesa civil, transporte de 6rgdos humanos para transplante e transporte inter hospitalar

de pacientes devidamente regulados.

Os protocolos de manutengiio preventiva e corretiva de acronaves com uma média de
idade superior a 28 (vinte e oito) anos, somado ao amplo espago territorial do Estado da Bahia
(564.733,177 km?® - maior que a Franga), a sua expressiva quantidade de municipios (417) ¢ a
existéneia de 26 (vinte ¢ seis) Secretarias de Estado, impde limitagdes operacionais e demandas
que excedem a capacidade de resposta da pequena frota administrada por esta CMG, o que

enseja a suplementagdo através de aeronaves locadas para atendimento as necessidades
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institucionais. Por esse motivo a CMG possui contrato regular, decorrente de certame
licitatorio, com a empresa Abaeté Taxi Aéreo, para fretamento de aviges, que sao locados toda
vez que excede a capacidade deste orgdo para o atendimento das solicitagoes, com as aeronaves

de sua propria frota.

Cabe ressaltar, que as aeronaves tipo avido deste orgio, pelo elevado tempo de uso e
fabricacdo, muitas vezes requerem um tempo maior para realiza¢do de suas manutengdes
periodicas, visto que @s vezes ndo existem mais pegas disponiveis para substituicdo no mercado,
necessitando, as vezes, produzi-las especificamente para nossas acronaves, motivo pelo qual a
importancia de mantermos também um contrato de fretamento, pois em determinados momentos

chegamos a ndo ter aecronave propria disponivel para realizagdo de compromissos institucionais.

Para que se mensure a [requéncia de emprego, apenas com o Governador do Estado.
durante o ano corrente de 2016, efetuamos a conducido deste e sua comitiva a mais de 130

municipios do Estado da Bahia.

Importante também mencionar, que no ano de 2005, esta CMG possuia em vigéneia o
contrato CMG/010/2005. o qual previa um gasto anual com loca¢do de acronaves no montante
de R$ 13.000.000,00 (treze milhdes de reais). Decorridos onze anos, apesar da evolugio
inflaciondria em nosso pais, da varia¢do cambial do Euro ¢ do Délar Americano em relagdo ao
Real, e de todos os insumos envolvidos na atividade de aviagdo. atualmente o valor do contrato
em vigéncia (utilizado de forma eventual ¢ ndo obrigatoria) corresponde anualmente a R$
4.757.863,02 (quatro milhdes, setecentos ¢ cinquenta e sete mil, oitocentos ¢ sessenta e trés reais

¢ dois centavos).

Portanto, diante das caracteristicas de nossa operagio, da limitagdo de nossa frota ¢ das
necessidades institucionais do Governo do Estado, indispensdavel se revela a existéncia de
contrato de fretamento de acronave tipo aviio no dmbito desta CMG para atendimento ao que
determina o decreto N° 9.525 de 24 de agosto de 2005 (Regimento da Casa Militar do

Governador)., pontualmente em seu Art. 2° incisos VI e VIII.

2. Auséncia de informacoes motivacionais para utiliza¢io do fretamento de

acronaves em processos de pagamentos.

Cabe a Diretoria de Aviagdo da Casa Militar do Governador. exercer o planejamento,

coordenacdo ¢ execugdo das atividades logisticas ¢ operacionais relativas ao transporte aéreo, no

%

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: I3OTKXOTMW



Ref.1650455-38

ambito da Casa Militar do Governador, realizando inclusive, a supervisdo das operagdes de
seguranga das acronaves [retadas utilizadas pelo Governo do Estado, bem como responsavel por

elaborar programagio de uso das acronaves, a ser cumprida pelos orgdos e entidades do Estado.

Assim, todas as solicitagdes procedentes do Gabinete do Governador. ou em apoio para
transportes de pacientes ou de orgdos pela SESAB, ¢ também das demandas provenientes de
outras secretarias da administragiio ptblica estadual, acerca da necessidade de utilizacdo das

aeronaves, sdo criteriosamente supervisionadas ¢ registradas em Programacdes de voo. pela

DIRAV, permanecendo sob a guarda daquela Diretoria em arquivo proprio.

Em Tais documentos constam informagdes concernentes das demandas, dos
compromissos assumidos e missdes a serem realizadas pelo Governo do Estado, fazendo com
que a DIRAV examine ¢ faca a analise da acronave que deva ser utilizada, 4 luz do contrato
firmado com empresa Abaeté Tdxi Aéreo, observando o quantitativo das pessoas envolvidas em
cada deslocamento, as distincias entre as localidades a serem voadas, tipos de aeroportos ou de
pistas de pouso existentes, dentre outros fatores, motivando portanto, a diversificagdo de valores

de cada locacgdo em razio do tipo de equipamento ¢ das razoes acima expostas.

Destacamos, mais uma vez, que os objetivos ¢ justificativas para a realizagdo dessas
viagens, o destino, a relagdo de passageiros ¢ o periodo de permanéncia nos compromissos
institucionais sao expostos pelos solicitantes nos seus documentos de requerimento, pontos que
sdo submetidos a uma avaliagdo da DIRAV que pondera aspectos do protocolo de emprego de
aeronave, aspectos contratuais e fatores de limitagdo técnica. O pernoite da aeronave na
localidade de destino ocorre em obediéncia a solicitagio do demandante, com base nos
compromissos de sua agenda institucional, o que ¢ endossado pela DIRAV, até porque se revela
menos oneroso para a Administrag@o Publica, pois o retorno para Salvador para posterior apanha
da comitiva, representaria a rcalizagio de duas viagens, com o dobro de emprego de horas de
V00, ¢ consequentemente, representaria a duplicagdo do valor do desembolso, enquanto que o
pagamento do pernoite, representa o desembolso de apenas 30% do valor da hora de voo

contratada.

Ciente da existéncia das Programacées de voo arquivados na Diretoria de Aviagfo. para

efeito de pagamento dos servigos prestados pela empresa contratada, o setor responsavel pelas
liquidagdes das Notas Fiscais necessita apenas de informagdes concernentes a despesas
constantes nas planilhas demonstrativas de utilizagdo de acronaves, bem como, documento

indicativo da autorizagdo para locagio de aeronave chancelada pelo Diretor de Aviagio da Casa
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Militar, embasando o detalhamento do servigo prestado pela empresa contratada descrita na

referida Nota Iiscal, atendendo o que aponta a Lei n® 4.320/1964, em seu art, 63.

Arl. 83. A liguidagdo da despesa consiste na verificagido do direito
adquiride pelo credor tendo por base os litulos e documentos
comprabatorios do respectivo crédito.

§ 1° Essa verificacdo lem por fim apurar;

| - a origem e o objeto do que se deve pagar;

Il - a importancia exata a pagar;

Il - a quem se deve pagar a importancia, para exlinguir a obrigagéo.

§ 2" A liqguidagdo da despesa por fornecimentos feitos ou servigos
preslados tera por base:

| - o contrato, ajuste ou acérdo respectivo;

Il - a nota de empenho;

Il - os comprovantes da entrega de material ou da prestagao efetiva do
Servico.

3. Auséncia de comprovagiio da situagio de regularidade Fiscal.

E necessdria a comprovagio de regularidade fiscal do licitante como requisito para sua
habilita¢iio, conforme preconizam os arts. 27 ¢ 29 da Lei n. 8.666/93, exigéncia que encontra
respaldo no art. 195, § 3° da CF, devendo a comprovagiio permanecer durante toda a execucio

do contrato, nos termos do art. 55, XIII, da Lei n. 8.666/93, que dispde ser “obrigacio do

contratado manter. durante toda a execucdo do contrato. em compatibilidade com as obricacdes

por ele assumidas. todas as condicoes de habilitaciio e qualificacio exigidas na licitacio™.

Segundo JUSTEN FILHO, Margal, a principal obrigacio da Administra¢do nos contratos
¢ pagar os pregos pactuados pelos servigos prestados ou bens fornecidos, enquanto o particular
tem o direito de, uma vez cumprida sua obrigagdo, receber o valor acordado como remuneragio
pela execugdo do contrato, ndo pode a administragiio esquivar-se, sob nenhuma justificativa,
de efetuar a remuneragiio correspondente, haja vista que, se assim o fizer, estard praticando um

enriquecimento ilicito.

Ademais, ndo se pode perder de vista que a Administra¢do Publica estd submetida ao
principio da legalidade, base do Estado de Direito ¢ garantia do cidaddo, que a obriga a agir

conforme determinagéo legal.

Ressalta-se que a comprovagiio da regularidade fiscal durante a execugio do contrato nio
se encontra arrolada entre as condigdes para o pagamento, previstas pelo art. 40, XIV, da Lei n.

8.666/93.

>R
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diretamente envolvidas em atividades relacionadas a seguranca das autoridades atendidas por
este 6rgao, conforme previsto na legislacio vigente, motivo pelo qual os veiculos sao locados

com base no art. 7%, IV do Decreto 14.690/2013, a saber:

Art. 7° - Deverilo ser, preferencialmente, locados os veiculos a
serem utilizados para seguintes fins:

1 - cardter eventual:

II - campanhas ¢ programas de cardter temporario ou emergencial:
111 - atender a programas na irea de Sadde;

IV - atividade de Seguranga, conforme o disposto no Anexo
Unico do Decreto Estadual n® 13.409, de 03 de novembro de
2011;

V - atividades de uso intensivo ou em dreas de dificil acesso.

Convém ressaltar que em relagio 4 vantagem econdmica dos contratos de locacio de
veiculos para a administracio publica, seguimos orientacio da SAEB/SEFAZ ¢ do Exm"” Sr.
Governador do Estado, que recomendam a locagio de longo prazo (por periodo superior a 12
meses), também conhecida como terceirizagio de frota, como o modelo mais econémico de
contratacio de nossos veiculos de representacao, tendo este Orgio, nos tltimos anos, formatado
o processo licitatorio vigente para esta finalidade.

Neste contexto, esta CMG tem sempre buscado tangenciar sua gestio com foco nos
resultados, desenvolvendo sua estratégia sob dois pilares fundamentais: a qualidade fiscal € o
éxito na gestdo publica.

Ao contratar, visando o suprimento da demanda de bens e servicos, esta unidade
jurisdicionada preza para o cumprimento do principio da economicidade em seus processos de
aquisicoes. A preocupagio com o corte de gastos e a eficiéncia obtida neste processo ¢
fundamental, principalmente num cendrio onde a escassez de recursos faz com que haja, cada
vez mais, uma necessidade de planejamento acerca da maneira como 0 setor ptblico realiza seus
2astos.

Neste processo, cabe aqui, ao gestor, analisar a aplicabilidade do que € ofertado para aquilo
que é demandado e procurar coadunar demanda com oferta, buscando o melhor modelo a ser
aplicado, tendo sempre como premissa a qualidade do gasto, ou seja, onerar menos o Estado ¢
obter bons niveis de servico.

Verificou-se, que a aquisi¢io de frota de veiculos despendia muito com custos de gestao da
mesma, sobretudo com manutencio preventiva ¢ corretiva. Além disso, observa-se também uma
falta de padronizagio de fornecedores, bem como nio foi raro identificar a necessidade de
adquirir diferentes tipos de veiculos para desempenhar atividade operacional. de seguranga e de

representacao.
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Se o contratado foi habilitado para a realizag@o do servigo, ¢ porque, demonstrou possuir
os requisitos minimos de capacidade juridica, capacidade (écnica, idoneidade econdmico-

financeira e regularidade fiscal exigidos pela administragéo.

No entanto, a Administragdo podera requerer/solicitar a empresa comprovagio de

regularidade fiscal, bem como solicitar solugdo de pendéncias quanto a regularidade fiscal.

Neste sentido, a Casa Militar do Governador verifica a regularidade fiscal da empresa
consultando sites especificos, e ao constatar que ha alguma pendéncia em alguma das certidoes
negativas de dc¢bitos, solicita a empresa contratada a imediata regularizagio ¢ devida
comprovagido, porém sem exercer implicagdes em solugdo de continuidade de pagamento por

bem/servigos recebidos/prestados.

Nido obstante estas informagdes, foi determinado pela Chefia deste Orgdo, que sejam
adotadas as medidas administrativas necessarias com intuito de aprimorar estes mecanismos de
controle, minimizando ao maximo este tipo de ocorréncia, buscando esta CMG sempre cumprir

todas as regras estabelecidas para o cumprimento de suas despesas.

No tocante aos processos de pagamentos analisados por essa Auditoria, em anexo segue a

comprovagdo de regularidade fiscal da empresa Abaeté Tixi Aéreo.

4. Disponibilizar copia do novo instrumento relativo & nova contratagio de

fretamento de aeronave.

Anexo: Contrato n® CMG 13/2016.

Por oportuno, estamos a disposi¢iio para maiores esclarecimentos, caso esta Douta Corte

entenda como necessarias.

Atenciosamente,

Chefe de Gabinet¢ da Casa Militar do Governador / BA
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
CASA MILITAR DO GOVERNADOR

Av. Luis Viana Filho, 3* Avenida, n. 390 — Plat, IV — Ala Sul — CAB

Oficio n. 04/2016-APG
Salvador, 04 de julho de 2016.

Ao Ilm?* Senhora

Sonia Regina F do Reis

Auditora Estadual de C. Externo
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Assunto: Informacio.

Senhora Auditora,

Cumprimentando-a cordialmente, e em atengdo a Solicitagdo N° SF-004/2016, expedida
em 04/07/2016, visando o cumprimento da Ordem de Servico n® 069/2016, que delega a 6
Coordenadoria de Controle Externo — Geréncia 6B, realizar auditoria de acompanhamento das
despesas realizadas pela Casa Militar do Governador do Estado, do periodo de janeiro a junho de

2016, informo a V.S.* as respostas atinentes:

1. Informacodes concernentes a3 Contratos de locagiio de veiculos, de passageiros, para

transporte de representagio.

No periodo de janeiro a junho/2016 foram pagos a TRADEKAR TRANSPORTES E
SERVICOS LTDA ( Contratos 08/2013; 018/2014 ¢ 021/2014) ¢ GAIA RENT A CAR (
Contratos 01/2014 ¢ 022/2014), o equivalente total de R$ 715.736,30 ( setecentos e quinze mil,
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setecentos e trinta e seis reais ¢ (rinta centavos), para servicos relativos de locagio de veiculos,
de passageiro, didria eventual, anual, sem motorista para transportes de representacao, de acordo
com relatério extraido do FIPLAN, anexo.

Apesar de veiculos locados por esta CMG prestarem servicos ligados @ atividades de

representacio funcional, além das atividades administrativas, tais locacoes estao também

N\
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Outro apontamento de entraves para aquisicao de veiculos incorporando bens
imobilizados nesta Casa Militar, refere-se no que tange a falta de orcamento consistente na
politica de renovacio da frota, que em razio da constante utilizagio em viagens pelos diversos
municipios baianos, implica na aceleraciao de depreciaciao do bem, tornando os veiculos velhos,
gerando altos gastos com manutencio, bem como altos indices de indisponibilidade de frota.

Por fim, de uma maneira geral, a Administracao Piblica aloca muita forca de trabalho e
recursos financeiros em servicos de gerenciamento da frota, motivo pelo qual esta CMG deseja

permanecer com 0 modelo atual de contrataciao estabelecidos com as empresas contratadas.

2. Locagio de veiculos em cariter eventual com prazo superior ao determinado pela

legislag¢ao.

A Casa Militar do Governador, entre virias atribuicoes constitucionais delineadas, tem a
responsabilidade de planejar, organizar, dirigir ¢ execular, os servicos de seguranca aproximada,
velada e ostensiva do Governador, de Chefes de Estado e de todas as autoridades convidadas
pelo Governo em visita ou missao oficial no Estado.

Inferimos que no periodo de janeiro até abril/2016, além dos servicos de
acompanhamento de seguranca as diversas autoridades nacionais e internacionais que visitaram a
Bahia, no cumprimento de agenda institucional, implicando na utiliza¢do de servigos de locacao
de veiculos lastreados pelos instrumentos contratuais vigentes, houve um significativo aumento
de viagens do Exm® Sr. Governador da Bahia para o interior do Estado, em mais de 120
municipios no 1° semestre, 0 que ocasionou uma demanda extra no uso de missdes vinculadas,
requisitando o servico de locacao dos veiculos contratados.

Nesta toada, com relacdo ao que se verificou sobre a utilizacao de servicos de locagao de
veiculos em cardter eventual, ultrapassando o prazo que preceitua o Decreto 14.690/2013, no art.
5° inciso III, convém afirmar que esta unidade jurisdicionada reconhece o equivoco que
culminou com a descaracterizagio de cardler eventual na utilizacdo dos veiculos deste Orgio no
periodo mencionado.

Diante disto, ¢ importante que a Administragio busque sempre avaliar a solugao a ser
adotada caso a caso, ponderando sempre a luz dos principios da razoabilidade, da
proporcionalidade ¢ da finalidade. E neste sentido, a Chefia desta Casa Militar vem envidando
esforcos para evitar que a pontuacio de auditoria indicada por esta Coordenadoria de Controle
Externo do TCE se repita, ¢ fazer gestdo exitosa no cumprimento ao regramento normativo

citado.

W\
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3. Auséncia de comprovagio da situagio de regularidade Fiscal.

E necessdria a comprovacio de regularidade fiscal do licitante como requisito para sua
habilitagiio, conforme preconizam os arts. 27 ¢ 29 da Lei n. 8.666/93, exigéncia que encontra
respaldo no art. 195, § 3° da CF, devendo a comprovacio permanecer durante toda a execucio
do contrato. nos termos do art. 55, XIII, da Lei n. 8.666/93. que dispde ser “obrigacio do

contratado manter, durante toda a execucdao do contrato. em compatibilidade com as obrigacoes

por ele assumidas, todas as condicdes de habilitagdo e qualificacio exigidas na licitacio™.

Admite—se como argumentacio vilida, que niio pode a administragio esquivar-se, sob
nenhuma justificativa, de efetuar a remuneragiio correspondente ao servico executado por
credor, haja vista que, se assim o fizer, estard praticando um enriquecimento ilicito, s¢

afastando inclusive do principio da legalidade.

Ressalta-se que a comprovacao da regularidade fiscal durante a execucao do contrato nao
se encontra arrolada entre as condi¢des para o pagamento, previstas pelo art. 40, XIV, da Lei n.

8.666/93.

No entanto, a Administracio poderd requerer/solicitar a empresa comprovacao de

regularidade fiscal, bem como solicitar solucio de pendéncias quanto a regularidade fiscal.

Neste sentido, a Casa Militar do Governador verifica a regularidade fiscal da empresa
consultando sites especificos ¢ no Sistema Integrado de Material, Patrimonio e Servico -
SIMPAS, ¢ a0 constatar que hd alguma pendéncia em alguma das certidoes negativas de débitos,
solicita a empresa contratada a imediata regularizacao e devida comprovagdo, porém sem exercer

implicacdes em solucio de continuidade de pagamento por bem/servigos recebidos/prestados.

Nio obstante estas informacoes, foi determinado pela Chefia deste Orgilo, que sejam
adotadas as medidas administrativas necessérias com intuito de aprimorar estes mecanismos de
controle, minimizando a0 méximo este tipo de ocorréncia, buscando esta CMG sempre cumprir

todas as regras estabelecidas para o cumprimento de suas despesas.

No tocante¢ aos processos de pagamentos analisados por essa Auditoria, segue anexa a
comprovacio de regularidade fiscal das empresas TRADEKAR TRANSPORTES E SERVICOS
LTDA ( Contratos 08/2013; 018/2014 ¢ 021/2014) e GAIA RENT A CAR ( Contratos 01/2014 ¢

022/2014).
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Por oportuno, estamos a disposicao para maiores esclarecimentos, caso essa Douta Corte

entenda como necessarios.

Alenciosamente,
- Jlnuo. T
Anailton Mauri osta — Ten Cel PM

Chefe de Gabinetk da Casa\Militar do Governador / BA
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